

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DIENNIK ILLUSTROWANY
Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1-40
za odrobinę do domu dopłaca się 30 halercy
Na prowincyi miesięcznie K. 1-50
Prenumerata za granicę:
miesięcznie 1 mk. 50 fen., 2 franki 50 ct.

— OGŁOSZENIA —
Na pierwszym stronie przed
lektorem za wiersz po 1 k.
ogłoszenia na czwartej strone
za wiersz po 20 h.
Nadsyłane za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi z swolm
zarządzie p. St. Cyrankiewicz,
ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Pawim” od 8 r. do 8 popoł.
z wyjątkiem niedzieli i świąt
—
Na Lwów skład i ekspedycja:
Agencya Sokolowska
— Pasaż Hausmana 5. —

REDAKCYA I ADMINISTRACYA:
ul. Zaczęcie 7 (bok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wizytowice darmo telefonicznie i listownie przyjeżdża
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 8 wieczorn. — Recepty nie wraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Prosimy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy w dalszej przesyłce dziennika.

Prenumerata tygodniowa!
„Nowiny” można także prenumerować tygodniowo; tygodniowa prenumerata wynosi 40 hal., które można przysyłać w markach.

Nowinki warszawskie.

(Oryginalna korespondencja „Nowin”).

Warszawa 2/VIII.

Przedewszystkiem i najpierw o biedzie, znowu i jeszcze o tej ogólnej biedzie, która wszystkich dławi tu i dusi tak rozpaczliwie, nie wieszcie, czy rope łamały z rozpaczny czy robiły jak ów Maciek-lulalista, któremu pomór pobił żonę, dzieci i dobytek, porucznik spał w chacie, ulewa poniosła pokony, a on szedł ku karczmie, zataczając się jak piany i śpiewał krwią nabiegłemu uszy:

— Danaż moja, dana, dolo pogniwanana!..

Mnostwo kupców i przemysłowców żyje w Warszawie w tej chwili jak ów Maciek. Hanno zaprotestowano dwa weksle, trzech odbiorców odpowiedziało na wezwania płatności odmownie, wieczór zaś dotknęły temi kłeskami, zwiąż z kasy reszły gotowizny i poszedł z nią do ogródka, aby tam zakończyć wieczór z danulkami w separacie.

— Trochę więcej źle, trochę mniej, wszystko jedno!.. Garson.. jeszcze dwie do lodu!.. Danaż moja, dana, dolo rozniewana!..

Bieda, o której tyle teraz pisma warszawskie piszą, w cyfrach przedstawia się mniej więcej tak: przerwano dotąd w zupełności roboty w jedenastu fabrykach. Wśród nich fabryka koronek Feinkinda, będąca już w likwidacyi, o czem pisałem, zatrudniała 900 robotników, zamknięta garbarnia Ilorna dawała robotę 160 robotnikom, fabryka maszyn Rephana zatrudniała ich 130. Inne fabryki odprawiają robotników wciąż stale większymi partjami. I tak fabryka przetworów bawełnianych E. Briggla i Ski z liczby 2,000 robotników rozpuściła już przeszło 500.

Większość fabryk skróciła długość dnia

robotczego do połowy, niektóre czynne są tylko trzy dni w tygodniu. Nawet tak potężna instytucja fabryczna jak Zyrardów, w każdym z swych oddziałów skróciła jeden dzień roboty w tygodniu.

To instytucye duże... A teraz mniejsze. Warszawa zaopatruje całą niemal Rosyę w obuwie damskie, kapelusze, sztuczne kwiaty, rękawiczki itd., co wszystko objęte jest nawet specjalną nazwą *articles de Varsovie*. Wyrabia tu mnóstwo zakładów niewielkich, ale ogółem znajdowało przytem zajęcia przeszło 10,000 robotników. Dzis niemal cała ta falanga pracujących rzeczy znalazła się bez zajęcia. Przeważnie są to żydzi z Nalewek, Bagna, ul. Zabiej, Miłej itd. Specjalny komitet nie daje im zniżek. Ale chrześcijańskim bezrobotnym jest niewesoło. Oprócz kilku posiedzeń komitetów, odezw itd., wciąż naprawdę się dla nich nie robi... Ze to wszystko wywołuje się w stanie w Warszawie rozrachy głodowe, ja głoduje.

Chyba, że Petersburg raz wreszcie pozwoli ruszyć zakłady miliony, leżące nieproduktywnie w kasie miejskiej od dwóch lat, a wtedy sytuacja rozpaczała znacznie się rozjaśni... Liczymy, iż każdy dzień przyniesie tak pożądaną zmianę...

Śmierć rzeszarpanego bombą wielkiego siepacza niewolniczej Rosyi, Plewego, wciąż jest bardzo żywo omawianą przez społeczeństwo warszawskie. Spodziewają się tu ognie nominacyi Wittego, który gdyby objął — powiadają tu — groźnie dotąd brzmiającą lutnię po krwiozerczym Bekwaru, znacznieby ton jej ułagodził i uczynił choć... jako lako znosnym.

Nominacya Wittego, zdaniem tutejszych politykowców cukiernianych, oznaczałaby silną reakcyę wobec dawniejszej polityki wewnętrznej Plewego. Przedewszystkiem da skarbku rosyjskiego byłaby znacznie tańszą. Według relacyi tutejszego tajnego pisarza „Kuznycy” używanie żandarmu-



Walka tygrysa bengalskiego z bykiem. (Patr: Ze świata: Kron. ilustr.)

Najgustowniejsze
ubrania na zamówienia
wycabia:

Związek krawców przy
Rynku
Kraków: ulica Florjanska Nr. 7.
Lwów: filia plac Halicki Nr. 7.

Pierwsze magazyny
gotowych ubrań
w kraju wyrobionych.

skiej „Ochrany“ Plewego i jego zbiór pochłaniał rocznie sumę 800.000 rubli. Wydatek ten za Wittego znacznie zgłodził...

Socjaliści warszawscy demonstrowali ubiegłej soboty na temat zgonu Plewego na ul. Marszałkowskiej. Niezbyt imponująca zresztą i niezbyt groźna. Ot, dla zasady. Jak się odbywała to ostatnie demonstracje, znać. Opis posłałem niedawno szczegółowy. I ta ostatnia była kubek w kubek tako sama. W tym wypadku zastosowano nawet system wywieśniania czerwonego szlاندaru na kiju składanym.

To obniżenie rozgłosu demonstracyjnego trzeba sobie tłumaczyć głównie zachowaniem się publiczności warszawskiej podczas każdej demonstracji. Ta publiczność natychmiast umyka przed demonstracyjnymi, zostawiając ich samych, osamotnionych. To może ozięblić największy zapal.

Ale też i publiczność należy mieć za wytłomaczoną. Poprostu niema ochoty na rażać się już na arszewanią i wodzenia po etydalech... Notuję fakt, bez wyprawdzania sąd wniosków.

Tutejsze pismo codzienne „Wiek“, zwané to popularnie piśmem dwóch Kazimierzów tj. Zalewskiego, komedyopisarza i Ehrenberga, b. redaktora krakowskiego „Głosu narodu“ zapowiada, że od września podejmuje napowrót system wychodzenia dwa razy dziennie, jak to czyniło dawniej. Czy dotrzyma tajemnicy, da się widzieć.

Bardzo komicznie a zarazem przykro przedstawi się obecnie sprawa reformy teatru ludowego warszawskiego. Reforma ta jest o tyle oryginalna, że jej naprawdę nie było, niema i, jak się pokazało, nie będzie jej zupełnie.

A tyle o tem mówiono w ostatnich czasach, tyle trąbiono. Takie larum słuć po mieście... Ostatecznie skończyło się na tem, że w miejsce dwóch Polaków, którzy ustąpili tj. komedyopisarzy Przybylskiego i Gawalewicz, wybrano na sobotniem posiedzeniu aż trzech nowych moskali: Ra-

czkowskiego b. szpiera paryskiego i takiego „Polaka“, który przeszedł na prawostawie, dr Puszkina, lekarza chorób sercowych i Małyspawa, przystojnego bardzo urzędnika z kancelarii generał-gubernatora, człowieka bardzo zamożnego, ożenionego z naturalną córką księcia Dolgorukiego. Trudno przypuścić, żeby taki nabylek miał wypłynąć dodatnio na losy ludowego teatru, który teraz naprawdę stanie się środkiem rusyfikacji warszawskiego proletariatu, czego się tu powszechnie i słusznie wciąż obawiają.

Faktem jest bowiem niezaprzeczoną, że komisja teatru ludowego, na której czele stoi Polak Czyczewicz, mający ordery rosyjskie, stała się zdecydowanie rosyjską. Kuratorzy trzeźwości, która jest teatru ludowego niejako władzą nadopiekuńczą, będzie mogła sobie używać odłąd na repertuarze teatru ludowego i sposobie wystawiania sztuk, co się zowie. Wystarczy, gdy zaznaczą, że słońce widoma tulejszej kuratorji trzeźwości jest p. Akajumów, popisywo barbarzyńca moskiewski a zarazem redaktor „Gazety policyjnej“. A jedenk miało być lepiej... Przeszem miał być Z. Przybylski, komisja uzupełnienia Polakami, repertuar zreformowany i t. d. Skończyło się na... niach... Przykro...

In.

Francya a Rzym.

Kto winien?

Wobec znaszczajęcej się coraz więcej walki rządu francuskiego z Kościołem katolickim, zastanawiają nas w sprawie naczelnego organu katolików niemieckich, „Kölnische Volkszeitung“, zastanawiając się nad pytaniem: czy jedynym winowajcą obecnych stosunków jest bezbożny, „masoński“ rząd, czy postępowanie katolików francuskich było istotnie zupełnie rozsądne?

Organ arcybiskupa kolonjskiego tak pisze: „Pytanie, które wspanialo w jednym z tulejszych dzienników katolickich: „Czy Pan Bóg już całkiem opuścił Francję ka-

tołicką?“ — wywołał może nieporozumienie. Tłumaczyć je można w ten sposób, jak gdyby koła katolickie we Francji i katolicy francuscy popadli bez wszelkiej własnej winy w obecne rozpaczliwe położenie. Byłoby to fatalnem oszukiwaniem samego siebie. W rzeczywistości koła katolickie we Francji i katolicy francuscy wogóle w znacznej mierze przyczynili się do obecnego rozwoju wypadków i bez ich współdziałania nie nastąpił też zmiana na lepsze.

Koła kościelne skrajnem swoim i niezrozumiałem postępowaniem przyczynili się niezawłajnie do wytworzenia i wzmocnienia prądów radykalnych i antykościelnych w tym kraju na wskrós katolickim.

Wspominamy tylko o wybrzykach w życiu kościelnym, które odkryto na zjeździe kapłanów w Bourges. Na tym kongresie wikaryusz jenerały, poważny, ożywiony surowym duchem kościelnym kapłan wygłosił przeciw tak zw. „dévotions parisi-taires“, które niejednokrotnie przynoszą ujmkę zdrowej pobożności i w swoim szczególnem nabożeństwie do poszczególnych świętych, powiedzianej można: miodnych świętych — nad wyraz przykre sprawując wrażenie.

I niechcąc do zakonów i kongregacji nie-tłomaczy się wyłącznie antykościelnym fanatyzmem obcych władców Francji. Część stowarzyszeń religijnych, a w szczególności asumpcyoniści, przyczynili się sami niemało do wytworzenia tej niechęci. — Nawet tych, którzy w całej pełni uznają znaczenie i błogosławieństwo życia zakonnego, odpycha we Francji nadmierna ilość przedsięwzięcia zakonnych. Dodać do tego należy pewną pogonę za zyskiem poszczególnych stowarzyszeń, na którą w ostatnich kilku latach rozprawy sądowe rzuciły jakrawo, a wcale nie pochlębne światło.

A dalej nietolerancja pewnych kół katolickich we Francji, które dopuszczają w swobodności z sobą jedynie „niepokalanych“, zamiast skupiać jak najstaranniej wszystko, co tylko choć w najbluźniejszym związku trzyma się Kościoła. Wreszcie fatalna skłonność upatrywania we wzy-

BURFORD DELLANNOY.

Tajemnice lekarza kobiecego

przełożył i opracował

Dr JULIUSZ BANDROWSKI.

30

— Czy tak poważna jak ostatnia? spytał detektyw. Prawdopodobnie rzucił to pytanie dla przypomnienia o 5,000 funtów szterlingów nagrody, jaką uszczęknął przy tej sposobności.

— Daleko więcej. Idzie tu o zniknięcie człowieka, być może samobójstwo lub zbrodnia.

Garden przestał się uśmiechać; zbliżył się z krzesłem do Ropera. Sprawa była poważną w samej rzeczy, a wraz i on stawał się poważnym. Wietrzył wypadek niezwykły — może morderstwo.

— Opowiedz mi pan to — rzekł lakonicznie.

— Przed trzema dniami, pani Roper, moja bratowa, umarła w tym domu. Dotychczas jeszcze jej nie pochowano.

— Umarła... wskutek?

— Trucizny.

Detektyw poskrobał się w brodzie... Zatem już była zbrodnia zabójstwa. Radość jego rosła.

— Sama ją zażyła, dorzucił szwagier. Sąd śledczy orzekł to dziś właśnie.

Radość detektywa zmalała natychmiast.

— Lecz nie to właśnie stanowi przedmiot, którym się pan masz zająć. Zeszłej nocy, mój brat, mąż zmarłej, znikł bez śladu... Nie widziano go od tego czasu. Chemy go odnalazł, zmarłego, czy żywego.

— Dlaczego „zmarłego, czy żywego“? Czy masz pan jakie podstawy, jakie powody do takiego wyrażania się?

— Obecny tu doktor opowie panu, że śmierć żony dotknęła nadzwyczaj boleśnie mego brata... Był nią przejęty... Obawiamy się, że popełnił samobójstwo.

— Śledztwo odbyło się dziś?... On miałby być zniknął wczoraj? Czy miał on być również wzywany do złożenia świadectwa?

— Tak jest. Wyważono jedne w całym domu drzwi, które były zamknięte na klucz, w nadziei znalezienia go tam umarłym.

— Zamknięte na klucz przez kogo?

— Tego nikt nie wie. Klucz znaleziono wewnątrz pokoju, na dywanie.

— I nikogo nie znaleziono w pokoju? Czy przysłuchiwano służbę? Nie? Tem lepiej, sam przeprowadzę badanie.

— Ja przyjechałem dopiero dziś. Depesza doszła mych ręk na kontynencie... Na wiadomość o śmierci mojej bratowej wróciłem z drogi z całym pospiechem.

— Zatem pan powtarzasz mi teraz tyl-

ko to, co panu mówiono?... Osobiście nie pan nie wiesz?

— Doktor panu opowie.

— Daruj pan — rzekł chłodno Garden — pan powtarzasz mi niustannie, „Doktor pana objaśni“. A doktor nie objaśnił mi dotąd ani jednym słówkiem, ani jednym spostrzeżeniem! Wcale dotąd ust nie otworzył.

Mówiąc tak, zwrócił się do Dick Morgana, którego nie spuszczał z oka i do-dął:

— Pan znajdował się wówczas na miejscu, doktorze... przepraszam, jak pan kaže?

— Morgan... Takie moje nazwisko. Dam panu wszelkie wyjaśnienia, na jakie tylko stać mi będzie.

— Dziękuję.

— Detektywy wydobył z kieszeni notalnik, poczem jeszcze zwracając ruchami, iż szuka ołówka, zwrócił się w ten sposób do Morgana:

— Pozwoli pan zadać sobie kilka pytań? Pójdziemy o wiele raźniej naprzód, trzymając się tej metody.

— Z miłą chęcią.

Doktor nie mógł inaczej odpowiedzieć lecz wobec takiej perspektywy zaczął tra-cić odwagę.

Ciąg dalszy nastąpi.

Rekawiczki

nitciane, jedwabne i linitacy
duszkich; pończochy i skar-
petki polocaję;

Stefan Porębski i Ska

Kraków, ulica Grodzka k. 2.

atki, którzy nie zgadzają się z naszymi zapatrywaniami i teoriami, „podejrzanych“ i „masonów“ — los, który — jak wiadomo — nie oszczędził nawet mężów tej miary, co Jerzy Goyan i hr. de Mun. — Przecież nawet sam „Univiers“ bronić się musiał przed zarzutem liberalizmu.

Przedewszystkiem jednak zaskodzio katolikom we Francji to, że nie umieli zastosować się do zmienionych warunków czasu.

Co się zaś tyczy katolików francuskich w ogóle, to popełnili oni mniej więcej wszystkie błędy, które się w krytycznych latach czasów popełnić daly: rozdział na najrozmaitsze stronnictwa (legitymści, orleaniści, bonapartysty, republikanie z dodatkami i bez dodatków), popieranie wszelkich awanturników, w których tak obfitym nowoczesna historia francuska (bulanzyn, sprawa Dreyfusa, vaughanism, nacjonalizm), zręczenie się wszelkiej próbę zwalczającej, politycznej, a zwłaszcza społeczno-politycznej działalności, za pomocą której mogłoby odzyskać utracony wpływ na masy.

I dzisiaj, wobec najcięższego przesilenia, słychać wiele skarg na przewrotność przeciwników, a nigdzie nie widać ani śladu wysiłku, aby za pomocą rozważnej i wytrwałej działalności zdobyć napowrót grunt utracony. Z pewnym szowinizmem religijnym oczekują oni w dalszym ciągu przed bezpośrednią interwencją Boga, do jakiej, z uwagi na specjalne stanowisko Francji, jako „najstarszej cory Kościoła“, zdają się rościć sobie prawo polepszenia swojego losu, nie zważając na to, że właśnie uprzywilejowane to stanowisko nakłada na nich specjalne obowiązki.

Pan Hög nie opuścił Francji, ale katolicy francuscy pod wielu względami opuścili się sami i nie przykładają ręki, aby o własnych siłach wydobyć się z obecnej niedoli. Wobec tego trudno przewidywać zmiany na lepsze. Katolicy w innych krajach, zwłaszcza nurlowanych przez podobną prąd, winni przynajmniej nauczyć się z rozwoju wypadków we Francji unikania błędów, które tak ciężko zemszyły się na katolikach francuskich.*

Z KRAJU.

Wystawa przemysłowa w Mysienicach została otwarta przed paru dniami. W uroczystości otwarcia wzięli udział: prezes Rady pow., naczelnik sądu, duchowieństwo, obywatelstwo okoliczne, inteligencja, właściciele; po nabożeństwie, odprawionem w kościele parafialnym, udali się wszyscy do szkoły ludowej, gdzie przemówił protektor wystawy, ksiądz Kazimierz Lubomirski.

Wystawa mieści się w gmachu szkoły ludowej, zajmując tam 10 sal w parterze i na piętrze. Są tam wyroby prawie wszystkich kraj krajowych, wiec „Tienu“ ze Lwowa, Tow. powoźniczego z Radymna, Związku katolickich krawców z Krakowa, Gurgula z Jarosławia, Niemiejowskiego ze Lwowa itp. Poza tem przesłanie wyroby hafciarek z Makowa, Szkoły kowalkiej ze Sulkowic, Szkoły ślusarskiej ze Świątnik, wyroby majoliki ze Kolumy, wyroby miejscowego Tow. kapeluszników, szkoły koszykarskiej ze Zatora i Nieznanowic, cukier z Przeworska, wyroby ze szkła w Żółkwi, tkanie Mięgowieza z Krosna, zabawki z Jaworowa, gobeliny p. Maryi Majerberg, wyroby drzewne z Białej kół Makowa, znakomite piwo z Tenczynka, wódki z Izdebnika, pikne obuwia miejscowych szewców i t. d.

Po otwarciu wystawy odbyło się zebranie towarzyskie, w czasie którego przemawiali: ksiądz Lubomirski, dr Adelman, prezes komitetu wystawowego, dyr. Uimer ze Lwowa i inni. Wystawa potrwa 10 dni; zapowiedziano w czasie wystawy wiele nie odbędzie się na razie, na żądanie bowiem Ligi pomocy przemysłowej został on odroczony.

Z Mysienic. Doia 7 bm. odbędzie się w sali tamtejszego Sokoła przedstawienie amatorskie, z którego dochód jest przeznaczony na pokrycie kosztów wystawy przemysłowej krajowej. Odgrępana będzie komedia Bałuckiego w 5 aktach pt. „Gesi i gaski“. Początek przedstawienia o godzinie 8. Spożiwdać się należy, że komedia ta, wogóle jedna z najlepszych Bałuckiego, jak również sympatyczny cel przedstawienia. Świątynie liczna publiczność, która w dniu przedstawienia spędzi wesoło wieczór w sali Sokoła.

Z Oświęcimia donoszą: Defraudacja po-

cztawa Aleksandra Zdzińskiego, który zbiegł z Oświęcimia, wynosi 200.000 koron, jak okazało przeprowadzone skontrolowanie. Zdziński najliczniej konfiskował przekazy, na które był nadawane pieniądze do Ameryki. Przy rewizji w jego mieszkaniu znalaziono stopy listów z Ameryki, pisanych od tych, co mieli pieniądze otrzymać; listy te Zdziński przejmował, ażeby kraździe ukryć. Gdy wieść o defraudacji się rozszła, wpłynęło mnóstwo reklamacyj i te pozwoliły określić wysołość popelnionych kraździ. Zdzińskiego dotychczas nie schwytano.

Z Chabówki. Skandaliczne niewгоды urzędzenia stacy w Chabówce znane są wszystkim tym, którzy mieli nieprzyjemność powrotu nocnym pociągami z Zakopanego. Jak wiadomo, trzeba czekać na pociąg od godziny 12 do 3 rano czyli całe 3 godziny. Ciодziennie bardzo wiele osób spędza ten czas na stacy, lecz o przedpreżdeniu na drzewce w poczekalni I i II klasy, ani marzyć nie można, gdyż wśród dymu cygar i papierosów przy głośnej hałaśliwej rozmowie zazwyczaj handlarze żydowscy z III klasy załatwiają swoje interesa, w restauracji zaś ciągle grają na arystonie. Wioletole nie skargi nie odnoszą je dnak skutku, bo oto czytamy w ostatnim numerze „Słowa Polskiego“:

„W poniedziałek, wracając z Żywca do Szczawnicy, przyjechałem do Chabówki o 12 w nocy, na pociąg w stronę Zakopanego trzeba było czekać do 4 rano. Wysiadłem nas, nie licząc podróжных III klasy, 8 osób, w tej liczbie 2 panie i jedno dziecko. Napiewszy się herbaty w bufecie, poszedłem do poczekalni I i II klasy. Jest to duża sala, w której stoi kilkanaście drewnianych stołków i stoł. Dzwoni i okna na ocież były otwarte. Usiadłem i pomimo zimna zmęczony zacząłem drzeć. Ale po kilku minutach szubził mi jakiś stuk i hałas. Spozrzędnłem trzech miejscowych jęmciościów, którzy obrali sobie poczekalnię za gabinet do gry w karty. Przez dwie godziny tak stukali i hałasowali, że nie mogłem wytrzymać i musiałem wyjść na peron. Wjędym na graczy poznałem starszego kelnera, czy właściciela lub dzierżawcę bufetu; drugi był w mundurze na pół wojskowym, którego nie mogłem rozróżnić. Chciałem napiąć żalenie, ale gdy się przekona-

Zbrodnia lekarza.

166

— Zostań pan — rzekł Jerzy.

Cofnął się w głąb pokoju, usiadł, oparł ręce na stole i ukrył twarz w dłoniach. Madelor powrócił do łóżka Berty; baład ją w dalszym ciągu. Przywiózł z sobą wszystko, co w takim razie mogło być potrzebne. Próbował pendzelkiem smarować gardło dziecka rozczynem saletrzanym srebra, to jednak pobudziło większy rozstrój u chorej.

— Za późno — szepnął doktor z niepokojem.

Wówczas wyjął z płaszczu kilka instrumentów chirurgicznych, które rozłożył na stole.

Marya wodziła za nim wzrokiem z trwoga.

— Co zamierzasz zrobić, ojcze? — zapylała.

Jerzy, postyszywszy brzęk instrumentów, drgnął. Domyślił się zamiarów lekarza, a przyskokowizmo do niego, zawołał:

— Co pan chcesz czynić?

— Dziecko wasze zgubione, jeśli nie spróbuję dokonać na nim operacji... To jedyna nadzieja ratunku... Przytem muszę was uprzedzić, że tego rodzaju operacja,

która udaje się u dzieci starszych, zawodzi często u chorych tak młodych, jak wasza córka... Zrobie, jak rozkazacie... Decydujcie się przedko.

— Zgubiona! zgubiona! — powtarzała Marya jakby w obłądzeniu, a Jerzy zawołał z gniewem:

— Operacja... pańskimi rękami dokonana wa mojej córce... nie chce... to niemożliwe!... nie pozwolę!

— Dlaczego?

— Bo ręka pana nie dość pewna... mozesz drgnąć, zawałah się... czyż ja wiem? to byłoby okropnie!

Starzec wlepił w niego wzrok badawczy i głosem, zdradzającym głębokie wzruszenie, rzekł:

— Ach! tak! rozumiem myśli twoja, panie Jerzy.

W pamięci czterech obecnych osób stał okropny dramat śmierci Anny Combredel. Czas nie zlagodził wyrzutów sumienia, a wspomnienie smutnego faktu pozostało równie żywe i bolesne.

Zal i cierpienie ojca Maryi nie mogło go usprawiedliwić w oczach Jerzego. Madelor był zawsze tym lekarzem, który przez swoje niedbalstwo i grzeszną nieudolność skazał Annę Combredel na hańbiącą śmierć; był zawsze tym doktorem, który wobec ciężkiej na nim odpowie-

dzialności nie spełnił obowiązku swego, był tym człowiekiem, który spodił jego matkę, znieśliwil jej nazwisko, zaprowadził ją na gilotyne.

Czyż on, Jerzy Combredel, mógł mu przebaczyć, zaufać, polegać na jego umiejętności, oddać w jego ręce córkę? Czyż mógłby być straszliwej twrogi patrzeć na lancet Madelora, przecinającego gardło Berty? Po babce, ściętej sromotnie, wnuczka mężona, mordowana...

Marya i Paulina domyslały się ciężkiej walki, rozgrywanej się w duszy Jerzego; stały nieruchome, niezdolne uczynić jednego kroku dla wyjścia z przykrego położenia. Cóż mogły powiedzieć? Czyż straszna prawda nie ujawniała się w zgniewieniu samego Madelora?

— Nie skąrtę się, panie Jerzy — rzekł wreszcie doktor, podnosząc głowę — najcięższa kara, na jaką podobałoby ci się mnie skazać, będzie zawsze zasłużoną; masz prawo mi nie ufać, a ja nie mogę brać ci tego za złe. Musisz jednak o tem pamiętać, że odkąd opuściłem Chateau-le-Chatel, dużo pracowałem, dużo się nauczyłem; referaty, składane przemienne akademii medycznej, świadczą, że dziś dozwadżenie i moje rady mają pewną wartość...

Ciąg dalszy nastąpi.

łem, że hańsującym graczem był miejscowy postenführer żandarmerji, uświadomił wyznaczony do pilnowania porządku na stacyi, dałem spokój. Dodam tylko, że poociągami przychodzącym do Chałwki o 19 w nocy jadą do Zakopanego i czekają 4 rano ludzie z Żywca, Wadowic, Białej a często i Krakowa. Dwie godziny czekają równocześnie pa szasterowie pociągu kolei transwersalnej, którym wiele osób jedzie do Zakopanego z Nowego Sącza i t. d.

To przecie skandal taki, jak opisałem urządzenie poczekalni w Chałwce i takie na tej stacyi porządku. Kobiety, jeżeli nie chcą towarzysza nocynych szulerów w poczekalni, a obowiązują się zostać z pijakami nocnymi w bufecie, muszą siedzieć w chłodzie i ciemnościach na peronie.

Posługacz kolejowy objaśnił mi, że nocne partykły... zdaje się w taroku przy udziale p. postenführera odbywają się niemal co dzień.

Tyle „Słowo Polskie”. Cóż na to dyrektorka koleji państwowej?

Z Tarnobrzegu otrzymujemy następujące pismo: Dnia 9 kwietnia b. r. odbędzie się w Tarnobrzegu uroczyste odwołanie pomnika bohatera z pod Racławic, Bartosza Głowackiego. Dzień przedtem przypada koronacja odnownego obrazu Matki Boskiej Dzickowej w kościele OO. Dominikanów w Tarnobrzegu. Zbiegają się tedy dwie wielkie uroczystości, które zwrócić uwagę całego narodu na naszą miścinę. Uroczystość odwołania pomnika rozpocznie się solennem nabożeństwem w kościele OO. Dominikanów, z kazaniem, zastosowanym do uroczystości. Przemawiać będą marszałek kraj. hr. Bądziński i poseł Bójko. Po południu odbędzie się na polach Dzickowickich pod Tarnobrzegiem „Bitwa racławicka” odegrana przez konnicę i piechotę włościańską. Porządek w czasie uroczystości strzeżę będą kosynierzy i honorowa straż obywatelska. Dołożymy wszelkich sił, by uroczystość wypadła jak najlepiej.

Pp. Prenumeratorów, wyjeżdżających na wiaś lub do kąpiel, upraszamy o nadesłanie 40 hal., za każdą zmianę adresu.

Operetka lwowska.

Sezon, czy może „górniej” mówiąc stagione operetki lwowskiej dobiega do końca. Dotychczas nie rozspisywaliśmy się nigdy obszerniej o miłych i w Krakowie zawsze podążanych głosach, ograniczając się tylko do podawania repertuaru i krótkich notulek kronikarskich po każdej nowości. Powodem tej naszej „zwężkości” była głównie świadomość, że operetka lwowska w tegorocznym składzie zdobyła sobie odrazu uznanie, publiczność chodziła na przedstawienia ile jej sił starczyło i cieszyła się nieraz i nie mało.

Gdy jednak nie długo już gościć ich u siebie będziemy, gdy wielu znajdzie się takich, którzy operetki lwowskiej jeszcze nie widzieli, a zatem trzeba ich zachęcić, by zobaczyli pod grozą niepowetowanej straty — przeto niżej podznaczony ogłosiła się zabrać głos cielem naukowo-krytyczno-wyczerpującego omówienia tej kwestji.

Naukowa strona operetki wogóle, a lwowskiej w szczególności, polega na tem, że „mężowie nauki” o ile jeszcze w Krakowie bawią, uczesząją wiernie na przedstawienia, zajmują o ile możności pierwsze rzędy, pragnąc lornetkom ułatwić zadanie do prowadzania im miłych wrażeń „niższych” i „wyższych”, uosobionych zarówno w panie Słazko i towarzyszkach jak u Traci-

O. Anioł we Lwowie.

Czcigodny kapłan, niezapomniany w Krakowie, nie powrócił już na miejsce swej dawnej działalności, znalazł bowiem nowe pole do wyteżonej pracy we Lwowie.

Od znanego kapłana patryoty, otrzymała redakcja nasza list, który niewątpliwie zainteresuje naszych Czytelników — i dia tego spieszmy podzielić się nim z naszą przyjaciółką naszego pisma. O. Anioł pisze pod datą 2-go b. m.:

„Z dniem 31 lipca b. r. przybyliśmy we trzech do Lwowa, t. j. O. Bronisław, O. Kajetan i ja, aby złożyć za Wolą Bożą i zgoda Najprz. ks. Arcybiskupa Bilezkiego, oraz miejscowego proboszcza ks. prałata Polskiego, nowy klasztor i kościół naszego Zakonu.

Wезwamy przed kilku miesiącami O. Prowincjał naszego Zakonu przez ks. Arcybiskupa, aby obrał dla braci swoich siedzibę we Lwowie, jedździł po mieście i szukał spełnienia Bożej woli. Naraził się stanąć konie na Zamarytynie.

W tej to najuboższej dzielnicy — moralnie i materialnie opuszczonej — chciał Stwórca naszego osiedlenia.

Gmina sercem ochoczym nas przyjęła, odstąpiła częśćką swego pastwiska i tutaj to wzięliśmy narazie abotyczną kapliczkę — i maluchny, z 6 skromnych cel złożony, klasztor.

Dzień 31 lipca b. r. stał się dniem naszym w dziejach naszego Zakonu.

Oto bowiem w tym dniu wprowadził nas ks. prałat Podolaki, proboszcz parafji św. Marcina, w uroczyste procesji do rezydencji.

Przy pogodnym niebies horyzoncie, wśród śpiewów poboznych tłumów, przepięknego dwiękaniem narodowej kapeli, ruszyła procesja z kościoła św. Marcina, prowadzona przez gwardyana O. Bronisława w asystencji zakonnych braci.

Przy bramie kościelnej powitał w zastępstwie nieobecnego ks. Arcybiskupa, dziekan kaplicy ks. kan. Swiatkowi, potem dokonał poświęcenia kaplicy, przemawiając w krótkich serdecznych słowach, skreślających znaczenie obecnej uroczystości.

Następnie ks. Prowincjał naszego Zakonu

odprawił pierwszą uroczystą Mszę św. i wprowadził P. Jezusa w Najśw. Sakramencie do abotniej kapliczki.

Po skończeniu Śmiej wyszedłem na anabogę — zewnątrz kapliczki umieszonoją — i począłem od słów Jeremiasza Proroka: „Mięskała będę z Wami na tem miejscu — a będę Wam Bogiem... a Wy będziecie mi ludem” i w pół godzinie kazaniu zaznaczyłem, że przybyliśmy z serca Polaki, z krakowskiego grodu, nieść pomoc duszom i stać na strazy Polskości. Tu w pobliżu „Zaświecie nie”, pamiętnego zwyciężstwem Jana III-go, który nas sprowadził do ukochanej Polaki w roku jubileuszowym Niepokalanej Opatunki naszego sierociego narodu, przechoylimy biedni do biednych, z sercem otwartym, by uzyć was kochał Bogarodnicę — Polski królów i wesół pracować nad odrodzeniem Ojczyzny naszej!

Dnia 2 sierpnia b. r. Najprz. ks. Arcyb. Weber przybył do nas z uroczystą Mszą św., uświetniając swoją obecnością pierwszy nasz odpust „Najśw. Panny Anielskiej”.

Tak zatem przy pomocy Przemętej narodu naszego Królowej, rzuciliśmy pierwszy początek cichej naszej pracy, dia biedaków — opuszczonej dzielnicy — i zaulebnaie rzemieślniczej czeładki — pod hasłem „dia Boga i Ojczyzny”.

O. Anioł.

MAKA

e. k. uprz. w młynów BARUCHA w wrocławskich plantowanych:

najładniejszej

10 kilo = zlr. 1.60

5 kilo = zlr. .80

w handlu

JÓZEFA LANDAUA

Kraków, plac Szczepański 6. b)

Zwraca się uwagę Szan. Pan na wielki wybór nader gustownych kapeluszy damskich domkowych i angielskich w szlachetnym sznycu od r. 1886 składzie kapeluszy męskich.

L. Hochstim

w Krakowie, Floryjńska 5.

kiewiczównie, Miłowskiej, Kiszewskiej, Okonkiej i t. d.

Na tem mniej więcej kończy się naukowa strona tematu. Można by jeszcze powiedzieć słów kilka o umiejności odmładzania się, czynienia kolorów uzupełniania kształtów oraz rozmaitych innych rzeczy — atoli wszystko to są zbyt głęboko sięgające kwestje i nie miejsce na to w skromnym naszym lejletonie. Szkoda, że uniwersytet ludowy nie urządził swoich kursów sierpniowych, także na Woli Jurowskiej, tak jak to uczynił w Zakopanem, możnaby dla spopularyzowania tych zagadnień poświęcić kilka godzin tygodniowo.

Omówienie krytyczne przedstawia pewne trudności, głównie dlatego, że najpięśnicy polscy krytycy wjechałi odświeżyć u turysty i nie ma do go kójść po radę i zdanie. A cóż w Krakowie znaczy jakiekolwiek zdanie bez stempla uznanej lub siebie uznającej powagi? Cokolwiek bądź zatem powie niżej podznaczony jako krytyk, nie może to mieć żadnej wartości bo nie ma tolerancji aprobaty fachowców.

A zatem... posłuchajcie szanowni czytelnicy niekrytycznej krytyki.

Piszę o gosiach a zatem z należąca czolobitnością i wedle polskiego zwyczaju wszystko dobre, skoro jeszcze gości w domu. Dopiero jak się wyniosa będę miał

prawo przypiąć każdemu łatkę i obwinień tych bliźnich należycie.

„Druziarz”, „Posłaniec”, „Madame Sherry”, „Świat na opak”, „Lisystrata”, „Pięćna Helena”, „Figle wiosenne”, „Stodka dziewczyna”, wszystko to przeawało się przed oczyma rozanielonych zarówno wysokiemi cenami miejsc jak uspaniałą wystawą Krakowian, a muzyka tych wszystkich dzieł mniej lub więcej oryginalnie skomponowana lub naśladowana wirowała, huczała, dudniała w uszach, że aż śpiwno zrobiło się po domach, kuchniach, na ulicach a słomiani wodcy spacerujący po plantacjach i wywijając młynką łaskami gwizdałi sobie jednę melodję po drugiej tak jako lekko, pogodnie, jasno, optymistycznie... I słusznie, bo jak śpiewa Kosiński:

„nie na to się przez życie człowiek wierci „by ciągle doła go trapiła zła, „kto wie, co stanie się po naszej śmierci, „przyjemność każda zawsze krótko trwa”. Wykonawcy? Każdą ma „coś” własnego co bywa i ziem i dobrem wedle okoliczności... Bilans wypadła stanowczo na korzyść zalec członków i członkini personalno operetkowego...

Katel Nr. 51.

(Dokończenie nastąpi).

Ilustracja polska

w Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich, 30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartałnik Kor. 3-90.

pełn jeden wizerunek, a kilkadziesiąt sztuk zostało na placu ciężko lub lekko rannych, między nimi dawni ministrowie Pidal, członek kortezów Julio Urquijo, krewny młoda miasta Uzuratori i wielu obywateli, ciekawych widowiska.

Nadto niebawła panika w całym mieście.

Więść bowiem poszła, że tygrys wymknął się z cyrku.

Zamykano więc domy, dorożkarze uciekali z całych sił za miasto, tramwaje przyspieszyły ruch.

A tymczasem rozżarła walką i krwawą widownię, zapragnęli unieść jakies trofeum z areny; za przykładem najdzikszych zalew, którzy obciążli tygrysowi ogon i tryumfalnie niosł go w dłoni, poskoczyli i inni, starając się na wycięci coś odciąć z zabitego zwierzęcia. Okrwawieni w poszarpanej wśród ciżby i walki odzieży, wracali ci tryumfatorzy ze szmatami skóry tygrysiej łapy lub ucha, krwią ociekających.

Zaiste nieudźka zabawa!

Tokio. (B. kor.) Według urzędowego sprawozdania generała Kuroki, w policyjnych koto Jangeulin i Kasulinc padło po stronie japońskiej 6 oficerów, zaś 16 odniosło rany. Oprócz tego stracili Japończycy 950 ludzi zabitych i rannych.

Przed walną bitwą.

Paryż. Aj. Havasa donosi z Hajczengu pod datą dzisiejszą: **Oczekiwano jest ogólnie starcie w okolicy Hajczengu na wataśkich punktach.** Siły Japończyków składają się z 8 dywizji, które stoją pod wodzą generałów Oku i Nodzu.

Paryż. „Petit Parisien” dowiaduje się z Petersburga, że 20.000 Japończyków wyładowało w Inkau i maszeruje pospiesznie na Liaojiang. W Niuczungwu zostawili Japończycy tylko słabą załogę.

Ataki na Port Artura.

Czifu. B. Rentera. Trzydniowy szturm na zewnętrzne obronne forte na północ i na wschód od Portu Artura nie odniosło żadnego skutku. Dżunki, przybyłe z Portu Artura, przyszyły następujące wiadomości:

Dnia 26 lipca przed świtem rozpoczęli Japończycy atak na fort nadbrzeżny Kwokan. Rosyjska straż przednia została odparta. Admirał Toł ostrożliwie równocześnie forte z dalekiej odległości. Ogień z fortów rosyjskich zmusił okręty japońskie do trzymania się w bezpiecznym oddaleniu i uniemożliwił współdziałanie okrętów z bateriami lądowymi.

Rano dnia następnego rosyjska flota opuściła port pod ochroną baterii, ustawionych na Złotej Górze. Flota rosyjska nie otworzyła jednakże ognia i po niedługim czasie powróciła na swoje stanowisko.

Atak od północnej strony odbył się 27 lipca. Lewe skrzydło Japończyków ruszyło przeciw Rosyjanom w Szusziling, zostało jednakże odparto. — Dżunki pozostały przez trzy dni w pobliżu Portu Artura, nie styszały jednak dalszego ostrzelwania.

Rosyjskie lazarety w Porcie Artura są przepelnione tysiącami rannych. Rannych rozmieszczono nawet w sklepach i w domach Chinczyków.

Czifu. Przybyli tu z Portu Artura Chinczyacy opowiadają, że Japończycy zajęli już dwa forte na wschodnim wybrzeżu, gdzie znajdowała się słaba załoga rosyjska, lecz musieli je opuścić, gdyż wyparli ich z wszystkich stanowisk.

Londyn. Biuro Reutersa donosi z Czifu: Statek parowy „Fuczau”, który przybył z Niuczungwu, przyjął na pokład niedaleko Czifu 7 mężczyzn, 4 kobiety i 1 chłopca, którzy płynęli z Portu Artura do Czifu, a którzy wyjechali z Portu Artura dnia 2 sierpnia. Zbiegowie ci donoszą o krwawej walce, jaka została stoczona koło Wiltzego Wzgórza. Opowiadają oni o potężnym w sposób następujący:

Japończycy zostali wyparci z 7 wzgórz koło Portu Artura. 8 pociągów kolejowych przyszyło rannych do miasta. Liczba rannych Rosyan jest tak wielka, że dla ich przewozu używają Rosyanie wszelkich środków transportowych. Zbiegowie potwierdzają, że zacięta walka osłabła w nocy na 28 lipca, lecz mimo tego trwała dalej. Rosyjska flota, która wróciła z jardy wywiadowczej, ostrzeliwała japońską flotę i nie pozwoliła jej zbliżyć się.

Nabożeństwo za generała Kellera.

Sofia. Odbyło się na nabożeństwo żałobne z powodu śmierci generała Kellera, który w wojnie rosyjsko-tureckiej był szefem sztabu jeneralnego bułgarskiej legii ochotniczej.

Korsarstwo rosyjskie.

Waszyngton. Departament państwowy pozostaje w ciągłej wymianie depesz z swoimi zastępcami za granicą w sprawie zjawiania okrętów i w sprawie niszczenia amerykańskiego towaru, na pełnym morzu przez Rosję. Departament nie jest jednak w położeniu zaznaczenia swego stanowiska zasadniczego co do sprawy konfliktu. Wymiana depesz ogranicza się nie tylko na Petersburg i na Londyn. Departament państwowy pragnie się także dowiedzieć o zamiarach tych rządów, których żegluga najbardziej ucierpiała. Sądzą, że w fakcie, iż angielskie i niemieckie firmy straciły całe okręty, zaś amerykańskie firmy tylko łowar, należy szukać wyjaśnienia okoliczności, że rząd Stanów Zjednoczonych postępuje spokojnie, aniżeli postąpił w razie przeciwnym. Pod żadnym jednak warunkiem departament państwa nie odstąpi od zasady, że środki żywności o ile nie są przeznaczone dla armii, albo floty, strony prowadzącej wojnę, nie mogą być uważane za kontrabandę.

Fakt, iż Anglia podczas wojny transwaljskiej płaciła za skonfiskowane środki żywności amerykańskie, daje dostępną rekomple, że Stany Zjednoczone uzyskują dostateczne poparcie dla zmuszenia Rosji do zaniechania dalszych konfiskat środków żywności wiozonych z Ameryki z przeznaczeniem dla Chin, a nawet tych, które są przeznaczone dla poszczególnych osób w Japonii i odeszły z Ameryki podczas trwania wojny, chyba, że zostanie udowodnionem, że środki te są przeznaczone dla wojska. Ameryka nie zamierza poruszać więcej sprawy okrętu „Ardowa”.

Watykan i Francya.

Paryż. „Matin” dowiaduje się z Rzymu, że po ogłoszeniu dokumentów w sprawie zatargu Stoicy apostołskiej z Francją, rozszle Stolicę apostołską okólnik z protestem, który będzie doręczony rządowi za pośrednictwem nuncyatury i dyplomatycznych zastępców. We wtorek poruszy tę sprawę także papież w allokucyi do kardynałów podczas uroczystości rocznicy wstąpienia na Stolicę apostołską.

Paryż. Dzienniki dowiadują się z Rzymu, że Św. Oficjum wydało wczoraj ostateczne zarządzenie w sprawie biskupa Lavalu. Obiega pogłoska, że cesarz Wilhelm z końcem września przyjedzie do Rzymu i że jego wizyta będzie dotyczyła sprawy utworzenia niemieckiej ambasady przy Watykanie.

Strejk w Borsławiu.

Borsław. Dzień wczorajszy przeszedł spokojnie. Aresztowano jednego robotnika za obrazę władzy wojskowej, drugiego zaś jako podejrzanego o zamiar złowiskowego uszkodzenia rezerwarów „Petroleii”.

Lwow. Namiestnik hr. Potocki wyjechał do Wiednia w sprawach urzędowych i zabawi tam kilka dni.

Wiec gości w Zakopanem.

Zakopane. Delegatem gości do klimatyki wybrany dr Tomasz Janiszewski.

O Dardanele.

Konstantynopol. Porta poczyniła przez swego ambasadora w Petersburgu przedstawienia w sprawie **przejazdu okrętów rosyjskiej floty ochotniczej** przez Dardanele przyczem wskazała na swoją odpowiedzialność w tej sprawie.

Wojna rosyjsko-japońska.

Walna bitwa całej armii.

Petersburg. Rosyjska agencja telegraficzna donosi z Mukdeno pod datą wczorajszą:

„Utrzymuje się uporczywie pogłoska, że od trzech dni toczy się na całej linii naszych wojsk zacięta bitwa z Japończykami. O przebiegu i stratach nie nadeszła dotychczas żadna wiadomość.”

Wielka bitwa koło Hajczeng.

Pełrsburg. (Oficyalnie). Telegram generała Kuropatkina do cara Mikotaja donosi pod datą 2 bm.

Dzisiaj cofnęły się nasze wojska z Hajczengu na drogę ku Anszanczan, zupełnie nieścigane przez nieprzyjaciela. Mimo ogromnego upału, cały ten ruch odbył się w zupełnym porządku. Dla ułatwienia wojskom pochodu, zaopatrzono każdą kompanię w wozy, na które złożono płaszcze i zbyteczne do walki przedmioty. Mimo wszelkich zarządzeń przeciw żarowi słońca, liczba tkniętych udarem słonecznym jest dość znaczna.

Od wojsk rozmieszczonych na północnym wschodzie nie nadeszła dziś żadna ważniejsza wiadomość.

(Wynika z tego telegramu, że Japończycy łada chwila zajmą miasto Hajczeng. Wczoraj już doniesiono z Londynu, jakoby zajęcie nastąpiło.)

Tokio. (Urzędowo). Z armii, która wykonała atak na Tomuczen, nadeszły na stopujące wiadomości:

Atak rozpoczął się dnia 30 lipca. Nieprzyjaciel miał silnie obwarowane stanowisko na wzgórzach koło Tomuczen, które rozciągało się na południowy wschód od Hajczengu.

Dnia 31 lipca wywiązała się zacięta walka, która trwała cały dzień. Lewe skrzydło Japończyków wypędziło nieprzyjaciela z zajmowanego przez niego stanowiska i zagrażało dostaniem się na tyły głównej siły nieprzyjaciela, skutkiem czego tenże był zmuszony cofnąć się ponownie ku Hajczengowi.

Nieprzyjacielskie wojska stały pod wodzą generała majora Aleksiejewa i składały się z dwóch dywizji piechoty i 5 baterii. Japończycy zdobyli 6 dział polnych i pojмали wielu Rosyan do niewoli. Straty Japończyków wynosiły 300 żołnierzy; podczas kiedy Rosyanie na samym polowojnieku zostawili 1500 zabitych.

WOJNA rosyjsko-japońska książka 30 ct. (wydawnictwo „Ilustracji Polskiej” ukazuje się w obieg i jest do nabycia we wszystkich księgarniach i hurtowniach.

Wydawnictwo to, ożołbne a nadzwyczaj tanie, jest niezbędne dla każdego interesującego się wojną na Dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety objaśnienia, opisy, 30 ilustracji. Cena 10 ct.

Na uroczystość Najśw. Maryi Panny Anielskiej.

Księgarnia Katolicka

Dra Władysława Miłkowskiego

w Krakowie, ul. św. Janna 6 (Hotel Saski) poleca
PORCYJUNKULA
czyli **Skarb Łaski**
seraficznego nabożeństwa św. Ojca Franciszka.
Wydanie drugie powiększone (z obrazkami). Za nadpłatami
w liście 50 hal, w znaczkach pocztowych, przesyła franko.

KRAWATY w najnowszych ta-
sonach i deseniach
poleca w wielkim wyborze Magazyn bielizny i nowości
A. Skórzowski i Polakiewicz
Kraków, ul. Flaryjańska 1. 13.

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGBEZOWY JANA WOLNEGO
Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasia 4
(dot. przy placu Sępczańskim) Telefon Nr. 881. Folia ulica
Kopernika 1. 6. — Zakład urządził pogrzeby dla wszystkich
klas, zatafuła sam wszystkie formy, uchwycił naj-
bardziej rodzinie wszelkich tradycji. Rozwinięto podługmy nie-
przewoz trumien do wszystkich krajów Europy.
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.
Posiada własne KATAKUMBY, odstępuje miejsca poje-
dyncze na wieczne czasy, lub przyjmując zwłoki do tymczas-
owego przechowania za miernym wynagrodzeniem.
U W. A. G. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich opła-
cają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niegodnie
z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego wykształ-
cenia, a tem samem i trumien mu wyrobić nie wolno, a
także, jako majster stolarski, prawo to mam i faktycznie
trumien wyślaska. 100

Książki handlowe, Kopiały, Prasy do kopiowania, Papiery
listowe i Koperty, wszelkie Druki tabelarne, Zawo-
dzenia słubne, Bilety wizytowe drukowane i litografo-
wane, poleca najchętniej

WACŁAW JANECEK
przedmiot
Janecek i Woylechowski
SKŁAD PAPIERU
w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.
Skład ksiąg bachaleryjskich Śmy F. Bollager.

„HENNOLINA”
barwi włosy siwe stopniowo od blond do najciemniejszych
konserwuje i wzmacnia. — Poleca: 354
WISKIDA REMI, KRAKÓW, PLAC MARYACKI.
Perfumery. Fabryczny skład grzebienni.

PARASOLKI
Z powodu kończącego się sezonu
sprzedaje po cenach fabrycznych
Anastazy FRONCZ Kraków,
Floryjańska 17.

Palcie tylko „Progress”
Zdrowotne tutki
(Przemysł kryjący)
Progress” zdrowotne tutki wyrobione z najlepszego
papieru, wychodzą z maszyny całkiem gotowe, żywe
(nieklejone), drukowane i opatrzone w manufaktury
wysokochemiczne czystą „stworową wafką”, po-
chłaniającą nikotynę. Maszyna obrabia je takte auto-
matycznie w podłaskach.
Progress” zdrowotne tutki chronią przed obra-
kami, udzielającą im od ludzi, powiatów w czasie
wyruchu nie dotyka ich ręka ludzka.
Progress” zdrowotne tutki są największą zdobyczą
nowoczesnej higieny, w dziedzinie fabrycznej tubek.
Maszyna „Progress” jest jedyną w Monarchii.
Do nabycia w e. k. trafikach.
Maszynę można oglądać w godzinach i w sobotę
między 4—6 godzin, we fabryce przy ul. Pawiej 18

Materje wełniane Perkalce, Batysty, Flóra i Sztyryngi, Bieliznę
stolową, Bieliznę męską i damską własnego
wyrobu, Flanelę, Barchan, Flóciencę, Zefiry, Kretony, Błuzki i Kalki gotowe,
Jocce, Kapu, Godoliki, Wyprawy słubne poleca 494
Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”
w Krakowie, ul. Mikołajska 1.
Cena taniej, wysyłka się odwr. pocztą. — W niedziele i święta sklep zamknięty. — Ceny wiekie, stałe



Za 5 kuracji i wazy można otrzymać pokój i oszczędzenie
utrzymanie za znakomite, zdrowe kuracje, prowadzone przez
Józefa Królę, specjalistę w sztuce kulinarnej jak w kraju
jak i za granicą. — To też koło ma przepisy dietetyczne, do wy-
kurlania się pobawami, wydawanymi w nowo wybudowanych
Pensjonatach w Zakopanem
przy ulicy SIENKIEWICZA L. 12 i 14
które in pensjonat odznacza się nadzwyczaj świetnym powiewem z jak słonecznym położeniem
i wspaniałym widokiem na Taty, urządzeniem według najnowszych wymogów bytów i komfor-
tów. — Polscy swoje nowo wybudowane pensjonaty przy ul. Sienkiewicza i takowej pamięci
przyjaciółom do Zakopanego zapewniają, iż są najczystsze i najzdrowsze w Zakopanem, zdrowo
i lenio u mnie. 1-11 816

JOZEF KRÓL, właściciel pensjonatu.

Już wyszedł
Wykaz wolnych posad
rządowych, publicznych i
prywatnych.
Wykaz realności
i majątków ziemskich re-em
wypisanych dla dzierżawy.
Wykaz wolnych mieszkań
poleca „Informator” Kraków
Sępczina 34. Filia Lwów Si-
kulska 32. 744 15-86

„KAWA ZDROWIA”
810 polecona przez 5-150
krakowiaków Towarzystwa Lekarskiego
i koźworo przyrządzone
przez krajowy, sędzi-
władający wszelkim sy-
mptom dyetycznym.
wzędzie do nabycia
Wasniewski i Łuczko
Podgórze przy Krakowie.

W komisowym Złazd
SPRZEDAJĄ I KUPNA
H. TELESZNICKEJ
przy ul. Szewalskiej Nr. 101. p.
Kilka egzempli i jadalni sty-
lowych. Sekretari, Stachy
z kocii snu, arcytytułowa
czest. Obrząz siora i 23
ligniza Kossaka, Kaseła sre-
bra nowego na 12 osób
słubno, deser, 1 kawow,
Lustra (antyk), Kandelabry
szklane i z brązu antyk
i nowoczesne, kilkanaście
przedmiotów mah. 2 For-
tepiany odrobno, Bura, Sa-
lonki itp. Garderoba męska
i damska 504
Zakład przyjmuje powyższe
przedmioty w kuzni.

Kupię realność
Od 3 do 4 morgi ziemi
zdomem, nie wysoką cenę
w pobliżu Krakowa.
Zgłoszenia poste-restante
Kraków 2, z okazaniem
kwitu. 890 (2-3)

PP. Studenci
znają umiarkowania z komple-
tnym utrzymaniem. Widmośno
przy ulicy Stachowskiego 1. 24.
Obfity L. piętro.

Potrzebny
chłopiec do nauki
822 **wyżej lat 14** 1-5
Zgłoszenia:
WINCENY SATALECKI
Kraków, Floryjańska 1. 18
SKŁAD WEŁLIN.

Znakomity kaligraf
i metodyczny mistrz pióra
uczni każdego, choćby najgło-
sniejszy w królestwie
kaligrafować
Zgłoszenia „Informator” Kraków,
Sępczina 34. 757-8 X

ZAKŁAD ART. RYTOWNICZY
STANISŁAWA NIEMCZYKA
ul. Włocławska 10
F. WOJTYCH, KRAKÓW, SKUJENNICZA 10, od strony
kościoła N. M. P.
przyjmuje spraw
dwóch uzdolnionych pomocników
891 oraz z dobrego domu 2-7
uczni do praktyki.

Nr. 2. **13 miesięcy**
upłynęło jak pan Jan Fornagiel majster ślaskich,
(gdzie żył awj uszan) i majster warsztat w domu
WP. Duńska, kowal przy ul. Rakowiekiej w Krakowie
zawasi umowę pienną ze mną na mocy której miał
na dniu 1. Lipca 1908 r. odstąpić zamówione u niego
roboty kofodziejczy wypracowane około 400 kor.
Po upływie 18 miesięcy umówionego terminu tj.
na dniu 1. sierpnia 1904 na usilne prośby i nalega-
nia z mojej strony zdecydował się p. Fornagiel do-
stawić połowę tej roboty, o reszcie zaś roboty nie mo-
gę się doprosić, ponieważ za całą kwotę zapłacił mi
za góry. Widząc, że prośby i nalegania nie odno-
szą żadnego skutku, preto mam nadzieję iż może ja
drogą obłudę u p. Fornagla, pocutnie w wykonaniu
przyjętych na siebie obowiązkuów.

St. Krakowiczek
właściciel składów z pozwozami.

Artykuły dewocyjne
Książki do nabożeństwa w wielkim wyborze. Przy-
szsze hellomilitaryny na skkie. Obrusy na porcelanie, drze-
wie i blazie. Chremollotograficzne. Głodurki włoskie
i szwajcarskie. 20 z widokami m. Krakowa i Inne.
Wielki i krazylii rebrzy. Obrázky i herbac herbac
peklim dzie w 4-to po 90 hal. Remy i rameczki, poleca:
Specyjalny skład artykułów treści religijnej
Kazimierza Zajączkowskiego
plac Maryacki 1. R w Krakowie

ZAKŁAD

ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY

FRANCISZKA KRYJAKA

W KRAKOWIE

wchód do Zakładu od ulicy Dominikańskiej L. 3,
i od ulicy Poselskiej L. 30.

CENY W ZAKŁADZIE:

Za 3 egzemplarze fotografii format wizytowy	Kor. 2.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 3.—
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 2.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 3.—
Za 3 egzemplarze fotografii format gabinetowy	Kor. 4.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 6.—
Za 3 egzemplarze fotografii format secesyjny	Kor. 3.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 5.—
Za 3 egzemplarze fotografii format buduarowy	Kor. 6.—
Za 6 egzemplarzy „ „ „	Kor. 10.—
Karty korespondencyjne za 6 egzemplarzy	Kor. 1.40.
„ „ 12 „	2.40.

Z poważaniem

Franciszek Kryjak.